REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TF DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJITJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

HT_UL Tk Tirané mé |3 102017
Y REKOMANDIM
Nr. 3G ,daté ). (02017
MBI

ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Bara Ligjore: Ligp Nr9887 dae 10032008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale 1
ndryshuar, nenet 30, 31 dhe 32 18 1ij.
Ligji Noe 42005 “Kodi | Procedurave Administrative (& Republikis sé Shyipérisé”.

N zhatim & Urdhrit Ne. 208 daté 30082017 & Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e € Dhénave Personale. u krye hetim  administrativ prané kontrolluesit
CEUROGHCESECURITY shpk ™ Tirang, me objekt kontrolli:

~ Zhatimi 1 Ligit Nr.9887 daté 10.03.2008 " Pér mbrojtien e ¢ dhénave personale” 1
ndrvshuar dhe akleve & miratuara nea Komisioneri, né€ lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, rugjtjen dhe siguring ¢ 1@ dh&nave personale. gjaté kryerjes sé aktivitetit té
kontrolluesit “EUROGHCESECURITY shpk ™ Tirang.

Grupi 1 kontrollit, gjat€ krverjes s& veprimeve procedurale, u asistua nga pérfagésuesit ¢
kontrolluesit, t€ cilét ishin njohur me Urdhrin Nr.208 daté 30.08.2017 18 Komisionerit.

Kontrolluesi " EUROQGUCESECURITY shpk”, Eshté subjekt juridik me NIPT: K3192501 0K,
me objekt akoviteti: Ruajtjen e vendit dhe vlerave materiale e monetare, ruajja e jetés sé
personelit. ruajtjen dhe sigurimin fizik t€ objckteve private dhe publike etj.

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij Kontrolluesi sipas procesverbalit té
mbajtur pér kété géllim u konstatua:

1. Kontrolluesi nuk ka plot@suar detvrimin pér “Ajoftim " prangé Zyrés s& Komisionerit
pérpara Bllimit 1€ aktivitetit t€ ti], ¢ka pérbén shkelje administrative 1€ nenit 21 1€ Ligjit;

2. Kontrolluest nuk disponon rregullore pér mbledhjen pérpunimin dhe ruajjen e 1€
dhénave personale. cka pérbén shkelje admimistrative (8 nemt 27 (€ ligjit;

3. Kontrolluesi ka nénshkruar “Deblararé Konfidencilalitedi ™ me punémarrésit 1€ cilét
kant akses n& pérpunimin e & dhénave personale por [ormati 1 tyre nuk éshté sipas
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modelit standard 1€ miratuar nga Komisioneri, ¢ka pérbén shkelje administrative (€
nenit 28 1€ hgjit:

4. Kontrolluesi mbikégyr ambientet ¢ brendshme dhe 18 jashtme nép@rmjet sistemit t&
video-survejimit. Koha ¢ ruajtjes s& (¢ dhénave né sistemn konstatohet té€ jeté€ 15
{pesémbédhieté) dité, Né hyrje té ambienteve né (€ ¢ilal kontrolluesi ushtron aktivitetin,
jang vendosur tabela informuese sipas modelit standard 1€ miratuar nga Komisionerit.

5. Kontrolluesi nuk ka publikvar “Polifikar e Privatésisé” né portalin zyrtar (€
[itipe s euros]ici-securily cont. cka pérbén shkelje administrative 8 nemit 18 18
ligjit. Informacioni 1 publikuar né “Politikai ¢ Privatésisé ", dubet 18 ketg pér géllim
informimin ¢ subjekteve & & dhénave ¢ vizitojné kété portal, mbi ményrat ¢
pérpunimit & ¢ dhénave. masat ¢ sipurisé, ruajgen e konfidencialitetit, t& drejtat e
subjekteve & 18 dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér (& mbrojtjes sé

privatésise:

6. Kontrolluesi nuk informon subjektet e 18 dhénave “pumémrrés” né lidhje me
pérpunimin e 1€ dhénave népérmjet sistemil gjeolokalizimit {GPS) € vendosur ng
mjctet motorrike 18 kompanisé dhe me 18 cilét [Evizin me géllim ushtrimin e detyrave
t¢ ngarkuara, Konstatimi pérbén shkelje administrative 1€ nenit 18 ¢ ligjit;

7. Né kontratén nr. 351 Prot. daté 09.03.2017. me objekt: instalimi dhe konfigurimi i
sistemit € alarmit dhe 1 sistemit t€ w&zhgimit me kamera me pajisjet & SHPSE.
konstatohet se nuk éshté hartuar kontrata sipas aneksit or. 1 t& Udhg&zimit nr. 19 1
Komisionerit. datg 03.08. 2012 mbi " Rregullimin ¢ marrédhénieve mes kontrolluesis
cthe pérpunnesii né rastet ¢ deleeimit 1é pérpunimit 18 1@ dhénave dhe pérdorimin e njé
konirate fip ne rasiet ¢ kétij deleging,” Kongtatimi pérbén shkelje administrative té
nenit 20 t¢ ligjit:

Zyra e Komisionerit konkludon se kontrolluesi nuk ka respektuar detyrimet higjore &
parashikuara né nenet 18, 20,21, 27 dhe 28 18 Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e ¢ Dhingve Personale” 1 ndryvshuar si dhe Udhézimit nre. 19 8 Komisionerit, daté
03.08.2012 mbi " Rregullimin ¢ marvédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastel ¢
delegimit 1¢ pevpunimit 1@ 1¢ dhinave dhe pérdorimin ¢ njé kontraie 1ip né rasiet e kétj
delesimi”

Ayra Komisionerit vileréson fakiin se kontrolluesi ushtron aktivitetin si Shogéri gé ofron
“Shérbime Private pér Sigurine Fizike " dbe pér funksionimin e k&) akuvitet mbéshtetet né
ligiin nr. 732015 "Pér shérbimin prival te sigurisé fizike” s1 dhe aktet nénligjore si
rregullore, udhézime dhe vendime t€ dala nga Policia e Shtetit.

Ng zbatim 1€ neneve 87-89 1@ Lignit nr. 442005 “Kodi § Procedurave Administrative (é
Repubfikés s¢ Shgipérisé”, me géllim ushinmin e s& drejtés pér w dégjuar nga Zyra e
Komisionerit pérpara marrjes sé vendimit pérfundimtar, kontrolluesi éshté njoftuar zyrtarisht
dhe ka marré pjesé né seancén dégjimore g€ u zhvillua mée datg 09.10.2017.

Pérfagésuesi 1 kontrolluesit u paragit né scancé dégjimore dhe deklaroi se mé daté 15.09.2017
ka kKrver “Noftimin " prang Zyvrés s& Komisionerit. né lidhje me pérpunimin e € dhénave
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personale dhe mé datg 21.09.2017 ka depozituar prang Zyrés sé Komisionerit prova dhe fakte
qé dokumentojné rekuperimin ¢ menjéhershém 1& shkeljeve 1€ konstatuara gjaté hetimit
admimistrativ 1€ ushtruar si vijon:

1. Rregullore pér mbrojtjen. pérpunimin. rugytjen dhe siguriné ¢ té dhénave personale:

2. Deklaraté  konfidencialiteti sipas modeht standard t€ miratuar nga Zyra ¢
K omisionerit;

3. Dokument g& informon subjektet ¢ @ dhénave “punémorrés” né lidhje me
pérdorimin ¢ sistemit 1@ greolokalizimit GPS né mjetet motorrike 1€ shogénsé dhe me
té cilét 1évizin me géllim ushtrimin ¢ detyrave 1€ ngarkuara:

4. Aneks kontraté tip pér pérpunimin e té dhénave personale nga palg 1€ treta.

Mbas verifikimit ¢ dokumentacionit 1€ prumbulluar gjaté procesit t& hetimit dhe provave @
= =
paragitura nga kontrolluesi mé daté 21.09.2017, Zyra ¢ Komisionerit konkludon se:

1. Kontrolluesi nuk ¢ ka plotésuar detvrimin pér informimin e subjekteve t& t& dhénave.
sipas pikés si pesté (@ procesverbalit & mbajtur. Publikimi 1 " Polittkave 1€
Privatésisé " né portalin higp/waw curogiici-securits.com 18 kontrolluesit, ka pér
gé€llim informimin e subjekteve 1€ t& dhénave g€ vizitoné kété portal, mbi ményvrat e
pérpunimit 1@ @ dhénave, masal e siguris€, rugjljen e konfidencialitetit, € drejtat e
subjekteve 18 1€ dhénave dhe detyrimet ¢ kontrolluesit né kuadér & mbrojtjes s&
privatésisé,

2. Kontrolluesi nuk ka hartuar rregullore pér funksionimin e sistemit 1€ video-vézhgimit
CCTV. Hartinn 1 rregullorves pér funksionimin e sistemit t& video vEhgimit CCTV
gshié njg masé teknike dhe organmizative pér 1€ mbrojtur & dhénat personale nga
shkatérimet e paligjshme, aksidentale, pér 18 mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga
persona té paautorizuar, parashikuar né nenin 27 € Ligjit Nr 9887 daté 10.03.2008
“Pér mbrojtien e t¢ dhénave personale ” 1 ndryshuar,

(jaté scancés dégjimore. kontrolluest ka shprchur gadishmé@ring pér marrjen e masave pér
rikuperimin ¢ shkeljeve ng vazhdimési.

Sa md sipér,

MNé& zbatim € neneve 18, 27. 30, 31(1. a/'l ) dhe 3271 & Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Fér
Mbrajtien ¢ 1¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar,

REKOMANDOJ:

. NE zbatim 1€ nemit 1818 Liggit Nv.9887 datg 10.03.2008 “Per Mbrajijen ¢ 18 Dhénave
Personale 7 1 ndryshuar, kontrolluest “EUROGICESECURITY shpk” Tirané t€ hartojé
dhe publikojé né portalin zyvrtar & tij rubrikén “Polivikar ¢ Privarésisé ",

2. NE sbatim € nenit 27 1€ Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 " Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi “EUROQGHCESECURITY shpk” 1€ hartojé
rregulloren pér lunksionimin e sistemit t& video-vézhgimit CCTV.
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3. Kontrolluesi “EUROGJICISECURITY shpk” Tirang, t€ realizojé plotésimet e

detyrimeve t& parashikuara né pikat 1 dhe 2 t# kétij Rekomandimi, brenda afatit 10 ditor

nga momenti i marrjes dijeni.

4. NE rast mos pérmbushije 1& kétvre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe
39 1& Ligjit Nr.9887. dad 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale” 1
ndryshuar. Komisioneri ng rast shkeljesh serioze. 1€ pérséritura ose t€ géllimshme t€ liggt
nga nj& kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e pérséritura 1€ moszbatimit (&
rekomandimeve & tij. vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe n& Késhillin e Ministrave.
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